---

<sup>1197</sup> In approbatione testamenti, produci possunt testes in turba, scilicet Notarius, & testes instrumento inscripti: *Hic artic. 16. & Attest. actis DD. Scab. Leod. inserta anno 1612. 9. Novemb.* in qua DD. Scabini Leodienses attestantur, quod a tempore immemoriali, praxi, & observantiâ receptum fuerit, ut in materia approbationis testamentorum, ultimarum voluntarum, aut pactorum dotalium, Notarius & testes, qui interfuerint, audiantur, & producantur in turba..

<sup>1198</sup> Quae consuetudo audiendi testes, in turba, profluit a consuetudine Galliae. *Faber in §. Ex non scripto: Instit. De jure natur. gent. & civili, num. 14. Imbert. Instit. Forens. cap. 43. lib. I.* citatis tamen iis quorum intestes; qui si voluerint interrogatoria proponere possunt: quam citationem fiendam decernit etiam *Reform. Principis Groesbeeck, cap. 7. art. 2. art. 4. & 5. Pacis Sancti Jacobi*, quos in usu esse, & in custodia legis asservari, attestantur Scabini Leodienses *per attestationem 18. Octob. 1566.* sicut aliorum pactorum publicorum articulos, approbationem testamentorum, & pactorum dotalium concernentes, tam *dictâ attestatione anni 1566. 18. Octob. quam 10. Octob. 1571. an. 1620. 4. Aprilis. 9. Martii. 1632. & 14. Januarii 1644.* Vide observationes meas ad *articulum 2. cap. 2. De pactis dot.*

<sup>1199</sup> Si vero aliqui quorum interest, citati non fuerint, ejusmodi testamenti approbatio, nullius erit momenti, respectu eorum qui citati non fuerint, (o) quibus proinde ejusmodi approbatio, nullo modo praejudicare poterit. *Art. 4. Pacis Sancti Jacobi, & Attest. DD. Scab. Leod. anno 1566. 18. Octob.* Ex attestatione igitur supradicta *9. Novembris 1612.* patet testes in turba audiri, & produci posse, non solum eos qui instrumento inscripti fuerint, ut *hoc Art. 16.* sed generaliter eos, qui interfuerint. Nec solum in approbatione testamenti, prout *hoc art. 16.* sed cujuslibet ultimae voluntatis, & pactorum dotalium, juxta antiquam & immemoriam Patriae Leodiensis Consuetudinem.

434. Il nous semble qu'il ressort de ce contenu que l'observation pouvait facilement être divisée en au moins deux paragraphes, l'un consacré au principe suivant lequel la pratique et la règle est qu'on produit le notaire et les témoins *in turba* en matière d'approbation de testament, l'autre portant la règle suivant laquelle les personnes intéressées à l'approbation du testament doivent être citées et que, si elles ne le sont pas, celle-ci ne leur est pas opposable. Charles de Méan n'a toutefois pas opéré ce choix, pour une raison qui nous échappe.